
N. 274 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 01/06/2023

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione numero 274 del 01/06/2023

OGGETTO: Mostra “LAM e les magiciens de la mer” – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA

Oggetto: Mostra “LAM e les magiciens de la mer” – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 prot. 18427 del 31/12/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore Cultura,
Turismo, Sport, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione e Demografici;

VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i  ed in particolare  gli art. 107 e 109 che
assegnano  ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi
compresa la gestione finanziaria;

PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023/2025 ed
il Documento Unico di Programmazione , ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 31/12/2011;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 29/12/2022 esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 23/05/2023, è stato approvato il progetto espositivo indicato in oggetto,
compartecipando con una spesa massima di € 16.000,00 (sedicimila/00) ;

PREMESSO CHE:

 con nota del 09/02/2023 ns prot. 2153 è pervenuta l’adesione al progetto da parte del Museo della Ceramica di Savona, il quale
conferma la presa in carico della progettazione della mostra in oggetto, che avrà luogo nelle sale del Museo della Ceramica di
Savona, al MuDA Centro Esposizioni, dal 02 giugno al 10 settembre 2023;

 il Comune di Albissola Marina ha presentato domanda di partecipazione alla sessione erogativa della Fondazione A. De Mari,
presentando il progetto denominato “LAM e les magiciens de la mer”;

 La Fondazione A. De Mari ha finanziato il suddetto progetto per l’importo di € 10.000,00 (diecimila/00), come da comunicazione
n. 156 del 29/03/2023;

RITENUTA meritevole l’iniziativa, realizzata in contemporanea al MuDa Centro Esposizioni di Albissola Marina e al Museo della Ceramica
di Savona;

ATTESO che l’art. 192 del D,lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento, le amministrazioni giudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

 il fine che si intende perseguire è: realizzare la mostra dedicata al maestro, dal titolo “LAM e les magiciens de la mer”;

 gli oggetti dei contratti sono: i servizi e le forniture descritti in delibera;

 i contratti ai sensi dell’art. 32 del D.gs 50/2016 e s.m.i. e a pena di nullità, saranno stipulati mediante corrispondenza secondo
l’uso comune del commercio, consistente in un apposito scambio di lettera, anche tramite PEC;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;



VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi, è inferiore alla soglia di € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) per forniture
e servizi e che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto delle suddette forniture e servizi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in
L. n. 108/2021;

VISTI i preventivi di spesa pervenuti da:

 KREO Grafica e Stampa, con sede in Via Bartoli 35 r, 17100 Savona, Cod. Fisc. e P. IVA: 01719290098, in data 11/05/2023 ns prot.

7363, per la fornitura del materiale pubblicitario inerente la mostra oggetto della presente, per un importo di € 2.281,40

(duemiladuecentoottantuno/40) IVA compresa (€ 1.870,00 + € 411,40 IVA);

 Ditta Sciutto, con sede in Salita S. M. di Castello 36r, 16123 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA: 03743180105, in data 15/05/2023 ns prot.

7566, per imballo, trasporto A/R di opere d’arte nella zona del Savonese e a Parigi, oltre che disimballo, posizionamento e

allestimento delle stesse, per un importo totale di € 9.999,12 (novemilanovecentonovantanove/12) IVA compresa (€ 8.196,00 + €

1.803,12 IVA);

APPURATO che il Museo della Ceramica di Savona si è avvalso, per la copertura assicurativa di propria competenza, del servizio di AXA

Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona, con sede in Via C. Battisti 4/1, 17100 Savona, Cod. Fisc., P. IVA:

01859970095;

DATO ATTO che non è pervenuto alcun riscontro alla ns. nota del 09/05/2023 prot. 7158, trasmessa a Marsh, broker dell’Italiana

Assicurazioni, con la quale il Comune di Albissola Marina ha un contratto di appalto in corso;

CONSIDERATO che è necessario e urgente provvedere all’affidamento della copertura assicurativa “da chiodo a chiodo”;

VISTI i preventivi di spesa pervenuti da AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona, con sede in Via C. Battisti

4/1, 17100 Savona, Cod. Fisc., P. IVA: 01859970095, in data:

1. 16/05/2023 ns prot. 7684, con la quale comunica l’importo di € 650,00 (seicentocinquanta/00) quale premio per l’assicurazione

“da chiodo a chiodo” per le opere che saranno esposte nella mostra sopra citata;

2. 24/05/2023 ns prot. 8250, quale integrazione alla polizza assicurativa di cui al punto 1., per nuova copertura per un’opera

trasferita dal Museo della Ceramica di Savona al MuDA Centro Esposizioni di Albissola Marina, per un importo di € 50,00

(cinquanta/00);

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza di un obbligo di astensione a proprio carico e di non essere quindi in posizione di conflitto di
interesse e che tale condizione sussiste anche in capo all'istruttore ed estensore materiale del presente atto e/o al responsabile del
procedimento;

DATO ATTO che:

 l’ufficio ha provveduto a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i
mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

 è in itinere la verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva dei contraenti;

VISTO l'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e rilevato che parte degli interventi in oggetto sono assoggettati alla normativa richiamata
(CIG);

DATO ATTO che sono stati richiesti e ottenuti i seguenti codici CIG:

 KREO Grafica e Stampa, Codice CIG: ZE53B4B006;

 Ditta Sciutto Codice CIG: Z353B4AFA6;

 AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona Codice CIG: Z803B3D88D;

RICHIAMATO d’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al Responsabile della spesa o,
in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di
gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, escluse le variazioni dei
capitoli appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale,
che sono di competenza della Giunta”;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità e, in particolare l’art. 76, il quale demanda al Responsabile della spesa la competenza ad
apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato;



ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alle spese in oggetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;

RITENUTO pertanto possibile affidare le forniture e i servizi sopra specificati a:

 KREO Grafica e Stampa, con sede in Via Bartoli 35 r, 17100 Savona, Cod. Fisc. e P. IVA: 01719290098, per la fornitura del materiale

pubblicitario inerente la mostra oggetto della presente, per un importo di € 2.281,40 (duemiladuecentoottantuno/40) IVA

compresa (€ 1.870,40 + € 411,40 IVA);

 Ditta Sciutto, con sede in Salita S. M. di Castello 36r, 16123 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA: 03743180105, per imballo, trasporto A/R

di opere d’arte nella zona del Savonese e a Parigi, oltre che disimballo, posizionamento e allestimento delle stesse, per un

importo totale di € 9.999,12 (novemilanovecentonovantanove/12) IVA compresa (€ 8.196,00 + € 1.803,12 IVA);

 AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona, con sede in Via C. Battisti 4/1, 17100 Savona, Cod. Fisc.,

P. IVA: 01859970095, l’importo di € 700,00 (settecento/00) quale premio per l’assicurazione “da chiodo a chiodo” per la mostra

sopra citata;

DATO ATTO che:

 in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

 che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

 il vigente Regolamento di Contabilità ;

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

 il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 il D.Lgs n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. e della’art. 31 del D.L. n.
50/2016 è la Sig.ra Cinzia Pantano;

3. di ACCERTARE per i motivi espressi in premessa:

4. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al
Piano Esecutivo di Gestione relativo alle annualità 2023/2025 come da allegato “A”;

5. DI DARE ATTO, in relazione all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e all’art. 32, comma 2, del D,Lgs 50/2016, che l’oggetto, il
fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli sopra specificati;

6. DI AFFIDARE le forniture e i servizi per la realizzazione della mostra “LAM e les magiciens de la mer”, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. a) del D.L. n. 76/2020, come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, a:

 KREO Grafica e Stampa, con sede in Via Bartoli 35 r, 17100 Savona, Cod. Fisc. e P. IVA: 01719290098, per la fornitura del

materiale pubblicitario inerente la mostra oggetto della presente;

La somma di € € 10.000,00 Da
Fondazione A. De Mari

C.so Italia 5/9 – 17100 Savona
Cod. Fisc.: 92028600093

Causale Mostra “LAM e les magiciens de la mer” - ACCERTAMENTO

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 2030500 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG - Spesa ricorrente:



 Ditta Sciutto, con sede in Salita S. M. di Castello 36r, 16123 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA: 03743180105, per imballo, trasporto

A/R di opere d’arte nella zona del Savonese e a Parigi, oltre che disimballo, posizionamento e allestimento delle stesse;

 AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona, con sede in Via C. Battisti 4/1, 17100 Savona, Cod.

Fisc., P. IVA: 01859970095, per l’assicurazione “da chiodo a chiodo” per la mostra sopra citata;

7. DI PROVVEDERE, a seguito di quanto disposto al punto 4., all'assunzione dei relativi impegni di spesa al cap. 140900500 “Spese
per mostre, manifestazioni e pubblicazioni varie organizzate dal comune - organizzazione eventi”, a favore di:

 KREO Grafica e Stampa, con sede in Via Bartoli 35 r, 17100 Savona, Cod. Fisc. e P. IVA: 01719290098, per la fornitura del

materiale pubblicitario inerente la mostra oggetto della presente, per un importo di € 2.281,40

(duemiladuecentoottantuno/40) IVA compresa (€ 1.870,00 + € 411,40 IVA);

 Ditta Sciutto, con sede in Salita S. M. di Castello 36r, 16123 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA: 03743180105, per imballo, trasporto

A/R di opere d’arte nella zona del Savonese e a Parigi, oltre che disimballo, posizionamento e allestimento delle stesse,

per un importo totale di € 9.999,12 (novemilanovecentonovantanove/12) IVA compresa (€ 8.196,00 + € 1.803,12 IVA);

 AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo – Ag. di Savona, con sede in Via C. Battisti 4/1, 17100 Savona, Cod.

Fisc., P. IVA: 01859970095, l’importo di € 700,00 (settecento/00) quale premio per l’assicurazione “da chiodo a chiodo”

per la mostra sopra citata;

del bilancio di previsione triennale 2023/2025, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 a fronte di obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui le

suddette spese sono esigibili, ossia all’anno 2023:

8. DI DARE ATTO che per disposizioni contenute nell’articolo unico, comma 629 della L. n. 190/2014, i pagamenti delle conseguenti
fatture seguiranno la procedura dello split-payment, pertanto il creditore indicherà in fattura la seguente dicitura: “scissione dei
pagamenti ex art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972” secondo cui l’Ente dovrà pagare al creditore il netto indicato in fattura e l’IVA
direttamente all’Erario;

9. DI DICHIARARE, in adempimento alla previsione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in una situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento e di aver verificato che la medesima condizione sussiste anche in

La somma di € € 2.281,40 A favore di
KREO Grafica e Stampa

Via Bartoli 35 r, 17100 Savona,
Cod. Fisc. e P. IVA: 01719290098

Causale Fornitura del materiale pubblicitario per la mostra “LAM e les magiciens de la mer” - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG ZE53B4B006 Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 9.999,12 A favore di
Ditta Sciutto

Salita S. M. di Castello 36r, 16123 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA:
03743180105

Causale Imballo, trasporto A/R e allestimento mostra “LAM e les magiciens de la mer” - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z353B4AFA6 Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 700,00 A favore di
AXA Assicurazioni & Investimenti, Avv. Elisabetta Antibo

Ag. di Savona, Via C. Battisti 4/1, 17100 Savona
Cod. Fisc., P. IVA: 01859970095

Causale Assicurazione “da chiodo a chiodo” per la mostra “LAM e les magiciens de la mer” - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z803B3D88D Spesa ricorrente: NO



capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente atto e/o al responsabile del procedimento;

10. DI DICHIARARE di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

(PANTANO CINZIA) (PANTANO CINZIA)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


